






















I

目 录

1 概述 ............................................................................................................................................1

1.1 建设项目的特点 ..................................................................................................................1
[...]
铬（六价） mg/kg 0.5 ND ND ND 5.7 3 0 ND 0 0 0
镍 mg/kg 3 54 48 43 900 3 54 43 100 0 0
铅 mg/kg 0.1 84.1 74.3 62.5 800 3 84.1 62.5 100 0 0
铜 mg/kg 1 67 62 53 18000 3 67 53 100 0 0

石油烃 mg/kg 6 ND ND ND 4500 3 0 ND 0 0 0

表 5.7-5 土壤监测统计结果一览表（点位 TB2、TB3）

采样位置

单位 检出限

TB2 TB3

标准值 样本数量 最大值 最小值 检出率（%） 超标率（%） 最大超标倍数

深度 0.2m 0.2m
采样位置 2 （0-0.5）m （0-0.5）m
采样日期 2021/10/30 2021/10/30
GPS坐标 22°36′28.92″N，112°50′06.81″E 22°36′20.58″N，112°50′09.31″E

pH / / 5.88 5.74 / 2 5.88 5.74 100 0 0



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

240

镉 mg/kg 0.01 0.27 0.21 65 2 0.27 0.21 100 0 0
汞 mg/kg 0.002 0.174 0.146 38 2 0.174 0.146 50 0 0
砷 mg/kg 0.01 9.45 8.22 60 2 9.45 8.22 100 0 0
铅 mg/kg 0.1 71.5 68.1 800 2 71.5 68.1 100 0 0
铜 mg/kg 1 57 50 18000 2 57 50 100 0 0
镍 mg/kg 3 34 30 900 2 34 30 100 0 0

表 5.7-6 土壤监测统计结果一览表（点位 TB2、TB3）

采样位置

单位 检出限

TB2 TB3

标准值 样本数量 最大值 最小值 检出率（%） 超标率（%） 最大超标倍数

分层（m） 0~0.2 0~0.2
采样深度（m） 0~0.2 0~0.2

采样日期 2023/05/04 2023/05/04
GPS坐标 22°36′33.30″N，112°50′6.72″E 22°36′18.72″N，112°50′8.16″E
土壤性质 棕红、砂壤、潮、无异味 棕红、砂壤、潮、无异味

石油烃（C10-C40） mg/kg 3 25 76 900 2 76 25 100 0 0



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

241

表 5.7-7 土壤理化特性调查表

点号 TB1 时间 2021/10/30

经度 112°50’07.89”E 纬度 22°36’26.17”N

层次 0-0.5m

现场记录

颜色 棕黄

湿度 潮

质地 砂壤土

其它异物 无

实验室测定

阳离子交换量（cmol+/kg） 6.8

氧化还原电位（mV） 406

渗滤率 cm/s 0.1423

土壤容重（kg/m3） 1.03

孔隙度（%） 44.0

各建设用地监测点中 45项基本因子、石油烃土壤环境质量监测结果均能满足《土壤

环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中第二类用地筛

选值要求，说明项目所在地土壤环境质量较好。

5.8 包气带现状调查与评价

1、监测布点

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），根据《环境影响评价

技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）第 8.1.3 条：对于一、二级评价的改、扩建类建

设项目，应开展现有工业场地的包气带污染现状调查。

本次项目共设置 2个包气带现状调查监测点，详见表 5.8-1，监测点位布设详见上图

5.7-1。

表 5.8-1 本项目包气带（土壤浸出液）现状监测点位布设说明

编号 监测点位置 取样个数 取样位置、深度 监测因子

U1 厂区危化仓西侧绿地 1 0.2m pH值、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥

发酚、氰化物、砷（As）、汞（Hg）、

六价铬（Cr6+）、钙和镁总量（总硬度）、

铅（Pb）、氟化物、镉（Cd）、铁（Fe）、
锰（Mn）、溶解性总固体、高锰酸盐

指数、总大肠菌群、细菌总数、可萃

取性石油烃（C10~C40）、CO32-、HCO3-、

Cl-、SO42-、K+、Na+、Ca2+、Mg2+

U2 厂区树脂加工车间西

侧绿地
1 0.2m



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

242

2、监测项目

监测点位为 U1、U2，监测项目包括：pH值、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发酚、氰

化物、砷（As）、汞（Hg）、六价铬（Cr6+）、钙和镁总量（总硬度）、铅（Pb）、氟

化物、镉（Cd）、铁（Fe）、锰（Mn）、溶解性总固体、高锰酸盐指数、总大肠菌群、

细菌总数、可萃取性石油烃（C10~C40）、CO32-、HCO3-、Cl-、SO42-、K+、Na、Ca2+、Mg2+

共 28项。

3、监测频率

每个监测点位监测 1天、每天采样一次。

包气带详细监测结果见下表 5.8-2。

表 5.8-2 包气带检测结果（单位：mg/L，除注明项外）

检测点位 U1 U2

实际采样深度 0-0.2m 0-0.2m

采样点坐标
N:22°36′28.44″
E:112°50′8.38″

N:22°36′28.04″
E:112°50′7.94″

检测项目

样品编号
T230504YM03 T230504YM01

pH值（无量纲） 7.4 7.8

氨氮 0.459 0.197

高锰酸盐指数 2.5 1.6

砷（As） ND ND

汞（Hg） 1.2×10-4 1.3×10-4

六价铬（Cr6+） ND ND

镉（Cd） ND ND

铁（Fe） 0.21 0.19

锰（Mn） ND ND

铅（Pb） ND ND

CO32- ND ND

HCO3- 83.0 80.5

Cl- 1.57 1.06

SO42- 17.5 9.00

硝酸盐 13.4 0.797

亚硝酸盐 ND ND

钙和镁总量（总硬度） 76.7 45.8

溶解性总固体 206 68



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

243

细菌总数（CFU/mL） 50 60

挥发酚 ND ND

氰化物 ND ND

氟化物 0.42 0.42

可萃取性石油烃（C10-C40） 0.10 0.08

总大肠菌群（MPN/L） ﹤20 ﹤20

（K+）* 11.6 2.48

（Na+）* 1.40 1.30

（Ca2+）* 38.8 19.6

（Mg2+）* 0.65 0.18
备注：其中（K+）*、（Na+）*、（Ca2+）*、（Mg2+）*委托广东量源检测技术有限公司负责检测，其

资质证书编号为 202219002802。



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

244

6 营运期环境影响预测与评价

6.1 地表水环境影响预测与评价

6.1.1 评价工作等级的确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）的 4.2.1：“建设项目的地

表水环境影响主要包括水污染影响与水文要素影响。根据其主要影响，建设项目的地表水

环境影响评价划分为水污染影响型、水文要素型以及两者兼有的复合影响型。”

本次改扩建项目仅涉及定期更换的循环冷却水、初期雨水的排放，不改变受纳水体的

水文情势，因此可归类为水污染影响型。

水污染影响型建设项目的评价工作等级按照表 6.1-1进行确定。

表 6.1-1 评价工作等级的确定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q ≥ 20000或W ≥ 600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q < 200或W < 6000
三级 B 间接排放 --

本次改扩建项目运行过程中产生的废水主要为定期更换的循环冷却水以及初期雨水，

初期雨水与定期更换的循环冷却水一并排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进行深

度处理，达标后尾水排入民族河，最终汇入潭江。因此，本项目地表水评价等级为“三级 B”。

6.1.2 评价内容

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地表水参照为“三

级 B”，评价内容主要为：

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

2、污水处理设施的环境可行性分析。

6.1.3 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、初期雨水

项目外排污水主要为初期雨水（折合 24.090t/d、7226.91t/a），“炎墨科技”拟将初期雨

水（外排浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准

以及鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接管限值中的较严值）经市政管网排入鹤山工业



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

245

城鹤城共和片区污水处理厂进行深度处理。

（2）定期更换的循环冷却水

本次改扩建项目实施后，循环冷却水损耗水量增加至 1.728t/d（518.4t/a），外排水量

无新增；定期更换的循环冷却水可直接经管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进

行深度处理。

项目外排污水在采取上述措施后，均能得到妥善处理。

6.1.4 依托污水处理设施的环境可行性分析

1、鹤城共和片区污水处理厂一期简介

鹤城共和片区污水处理厂位于鹤山市工业城西区，设计处理规模为 12000m3/d。

（1）废水处理工艺

鹤城共和片区污水处理厂废水处理工艺主要采用“A\A\O 式MBR +人工湿地”工艺，包

括：

①预处理包括粗格栅池、进水泵房、细格栅池、曝气沉砂池及初沉池。

②二级生物处理包括：厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR膜池。

③人工湿地处理系统包括：人工湿地植物池。

④污泥处理：MBR 膜池的沉淀污泥与剩余污泥由污泥泵转送到污泥压滤间压滤机进

行脱水处理。

详细污水处理工艺详见图 6.2-1。

（2）纳污范围

污水处理厂主要为片区鹤山工业城及 325国道两侧企业，纳污范围图见图 6.2-2。

图 6.1-1 鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理工艺方案流程图



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

246

图 6.1-2 污水处理厂纳污范围图

项目所在地



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

247

（3）进水、出水水质

考虑到本次改扩建项目外排污水仅为初期雨水、定期更换的循环冷却水，因此本评价

仅列出鹤城共和片区污水处理厂综合进水水质标准，详见下表 6.1-2。

表 6.1-2污水处理厂主要污染因子与水质浓度 （单位：mg/L；pH为无量纲）

执行标准 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂

接管限值
6~9 350 150 250 25 20

鹤城共和片区污水处理厂尾出水标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV 标准，其余《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 标准未注明的指标，执行广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 第二时段一级排放标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者，污染排放标准详见

表 6.1-3。

表 6.1-3 污水处理厂出水标准 （单位：mg/L；pH 为无量纲）

执行标准 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类

（GB3838-2002）IV标准 6~9 30 6 -- 1.5 0.5

（GB18918-2002）一级 A标准 6~9 50 10 10 5 1.0

（DB44/26-2001）第二时段一级标准 6~9 40 30 30 10 5.0

尾水执行标准 6~9 30 6 10 1.5 0.5

2. 本改扩建项目污水接入污水处理厂可行性分析

（1）水质可接入性

项目初期雨水直接排入园区污水管网中，通过管道输送至鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂处理系统；根据工程分析内容，初期雨水各污染因子经预处理后可满足外排标准，

水质对鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的冲击较少，可保证项目污水经过鹤山工业城

鹤城共和片区污水处理厂进一步处理后，达到鹤城共和片区污水处理厂出水标准，尾水经

污水厂排污口排入民族河。

（2）容量可接入性

经调查，鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂已于 2017年投入运行，设计处理能力

为 12000m3/d。目前处理量为 8000m3/d，剩余处理量为 4000m3/d。本次改扩建项目新增污

水排放量为 24.090m3/d，仅占污水处理厂剩余容量的 0.60%，则鹤山工业城鹤城共和片区

污水处理厂仍有足够的处理余量接纳本次改扩建项目新增污水。

综上所述，项目排水方案可行，不会对鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂造成冲击，



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

248

不会增加民族河及潭江水体污染负荷。

项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水排放口、执行标准、污染物排放情况

分别见下列表格。



鹤山市炎墨科技有限公司年增产 1000吨液态防焊光阻改扩建项目

249

表 6.1-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设施工

艺

1
循环冷却

水、初期雨

水

CODcr、BOD5

SS、NH3-N

鹤山工业城

鹤城共和片

区污水处理

厂

连续排放，

流量稳定
-- -- -- DW001 是 企业总排口

表 6.1-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口